

Số: /BC-VHXX

Phú Đình, ngày 12 tháng 11 năm 2025

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác năm 2025 Phương hướng nhiệm vụ năm 2026**

#### **I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2025**

##### **1. Kết quả công tác cải cách hành chính chuyển đổi số, công nghệ thông tin**

###### **\* Công tác cải cách hành chính**

- Công tác Cải cách hành chính: UBND xã chỉ đạo triển khai thực hiện tốt công tác cải cách hành chính, nghiêm túc triển khai thực hiện các nhiệm vụ tại Kế hoạch công tác Cải cách hành chính năm 2025; Kế hoạch nâng cao chất lượng cung cấp dịch vụ công trực tuyến toàn trình; cung cấp dịch vụ số mới được cá nhân hóa, dựa trên dữ liệu cho người dân và doanh nghiệp trên địa bàn xã Phú Đình. Tiếp tục triển khai các giải pháp nâng cao tỷ lệ dịch vụ công trực tuyến của xã. Tập trung chỉ đạo cán bộ công chức chuyên môn thực hiện các quy trình trong giải quyết các thủ tục hành chính cho các tổ chức, cá nhân đảm bảo kịp thời đúng quy định. Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả hoạt động có hiệu quả, đúng quy chế, các thủ tục hành chính được giải quyết kịp thời, không có hồ sơ trả quá hạn cho công dân. UBND xã đã duy trì hiệu quả hoạt động của Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả; từ 01/7/2025 đến nay, Trung tâm phục vụ hành chính công đã đi vào hoạt động, đã phát huy hiệu quả rõ rệt, góp phần rút ngắn thời gian giải quyết thủ tục, giảm phiền hà cho người dân. Quy trình tiếp nhận và trả kết quả được công khai, minh bạch, nâng cao chất lượng phục vụ. Hoạt động của Trung tâm phục vụ hành chính công đã tạo chuyển biến tích cực trong cải cách hành chính ở địa phương.

- Việc niêm yết công khai TTHC được thực hiện theo quy định tại Thông tư số 02/2017/TT-VPCP ngày 31/10/2017 của Văn phòng Chính phủ về hướng dẫn nghiệp vụ kiểm soát TTHC, niêm yết công khai TTHC kịp thời, đảm bảo đúng ngày TTHC có hiệu lực thi hành, tổng số TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND xã 380 TTHC.

+ Tổng số hồ sơ tiếp nhận: 3.115 hồ sơ; trong kỳ tiếp nhận trực tiếp: 224 hồ sơ, tiếp nhận trực tuyến 2.891 hồ sơ.

+ Đã giải quyết: 3.072 hồ sơ, trong đó trước hạn: 3.069 hồ sơ; đúng hạn: 03 hồ sơ, quá hạn: 0 hồ sơ.

+ Hồ sơ đang giải quyết: 43 hồ sơ, chưa tới hạn: 41, quá hạn: 02

+ Số hồ sơ đang giải quyết bị quá hạn: 02 hồ sơ thuộc lĩnh vực Đất đai có mã hồ sơ H55.240-250918-0043, H55.240-250918-0045. Lý do: các hồ sơ quá hạn nêu trên, cán bộ tiếp nhận, giải quyết TTHC đã thực hiện xong đảm bảo thời gian theo quy định và đã tạm dừng chờ bổ sung, hiện nay hồ sơ đang ở thuế cơ sở 4 tỉnh Thái Nguyên.

**\* Công tác chuyển đổi số, công nghệ thông tin**

- Xây dựng kế hoạch về công tác chuyển đổi số, công nghệ thông tin trên địa bàn xã và triển khai thực hiện: Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ và Kế hoạch hành động của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; Kế hoạch Bình dân học vụ số; Kế hoạch triển khai Phong trào thi đua “Cả nước thi đua đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số” giai đoạn 2025 – 20230 trên địa bàn xã Phú Đình; Kế hoạch thực hiện đợt cao điểm “30 ngày, đêm” triển khai chữ ký số công cộng phục vụ chuyển đổi số trên địa bàn xã Phú Đình.

- Hệ thống quản lý văn bản và điều hành (VNPT-iOffice) triển khai tới 100% các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã. Các cơ quan, đơn vị xử lý hồ sơ công việc trên môi trường mạng qua Hệ thống quản lý văn bản và điều hành, đồng thời thực hiện ký số văn bản điện tử, liên thông gửi lên trực liên thông. 100% cán bộ, công chức được cấp tài khoản và sử dụng. Việc sử dụng Hệ thống quản lý văn bản và điều hành đã tạo thuận lợi cho cán bộ, công chức giải quyết công việc nhanh chóng, tiết kiệm thời gian, chi phí và đạt hiệu quả cao trong công việc. Tỷ lệ văn bản được gửi hoàn toàn dưới dạng điện tử; sử dụng chữ ký số, chứng thư số và gửi trên môi trường điện tử đạt 100%. (trừ các văn bản mật).

- UBND xã đã thực hiện việc ứng dụng chữ ký số đối với lãnh đạo HĐND, UBND và lãnh đạo, công chức các phòng chuyên môn thuộc UBND xã đạt 100% trong việc ký văn bản, giấy tờ Hệ thống Văn bản điều hành VNPT –iOffice.

- 100% cán bộ, giáo viên tại 6 trường học, 100% cán bộ 02 trạm y tế trên địa bàn xã thực hiện cài đặt chữ ký số công cộng và tích hợp số sức khỏe điện tử trên VneID đạt 100%.

- Tỷ lệ người dân tích hợp số sức khỏe điện tử và định danh mức độ 2 đạt trên 80%.

**2. Công tác Văn hoá, Thể dục thể thao, y tế - dân số - Kế hoạch hóa gia đình**

**\* Công tác quản lý Nhà nước về văn hoá**

- Thực hiện tốt công tác quản lý Nhà nước về văn hoá, dịch vụ văn hoá, quản lý xã hội bằng pháp luật thông qua các hình thức kiểm tra, giám sát tuyên truyền giáo dục pháp luật, quản lý tốt các hoạt động văn hoá và kinh doanh dịch vụ văn hoá công cộng.

- Kiểm tra và cho ký cam kết đối với các hoạt động văn hoá, dịch vụ văn hoá, trên địa bàn xã gồm: Quán hát Karaoke, Dịch vụ in, photo ccopy, Dịch vụ nhà nghỉ.

- Các hoạt động văn hóa, dịch vụ văn hóa trên địa bàn đã chấp hành nghiêm pháp luật của nhà nước cũng như các quy định của địa phương. Kiểm tra các hoạt động văn hóa, dịch vụ văn hóa như: Quán hát karaoke.

- Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng xuân Ất Ty, tổ chức các môn thi đấu thể thao và các trò chơi dân gian trong Hội xuân Ất Ty -2025; tham gia Hội thi mô hình đèn Trung thu do tỉnh Thái Nguyên tổ chức.

- Các hoạt động văn hoá, thể thao đã được tổ chức trang trọng, trên cơ sở an toàn tiết kiệm, thu hút đông đảo nhân dân tham gia, có sự quản lý điều hành của chính quyền xã. Trong các hoạt động văn hóa, thể thao, các giải thể thao được tổ chức đúng với chỉ đạo của cấp trên.

#### **\* Công tác tuyên truyền**

- Tuyên truyền kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam. Phối hợp Công an, Văn phòng HĐND&UBND xã tuyên truyền giáo dục pháp luật, tuyên truyền phòng chống tội phạm, không buôn bán tàng trữ pháo nổ, vật liệu nổ trước, trong và sau tết nguyên đán.

- Tuyên truyền trực quan được 440m băng zôn trong dịp tết mừng Đảng, mừng Xuân, Đại hội đảng các cấp và Đại hội đại biểu Đảng bộ xã Phú Đình lần thứ I nhiệm kỳ 2025-2030, tuyên truyền kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng tám thành công và Quốc khánh 2/9, công tác tuyển công dân lên đường nhập ngũ, tuyên truyền xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu, vệ sinh môi trường, tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị của đất nước và của địa phương.

- Tuyên truyền miệng được trên 285 lượt trên trạm truyền thanh của xã và các cụm loa truyền thanh của xóm về công tác phòng chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm; Luật an toàn giao thông đường bộ, Giải tỏa hành lang ATGT, phòng chống sâu bệnh hại trên lúa, cây màu, phòng chống cháy rừng, tuyên truyền vũ khí vật liệu nổ công cụ hỗ trợ; tuyên truyền công tác chuyển đổi số; tuyên truyền phòng chống đuối nước cho trẻ em; tuyên truyền kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng tám thành công và Quốc khánh 2/9, tuyên truyền xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu; Tuyên truyền cài đặt chữ ký số công cộng, số sức khỏe điện tử; Đại hội đại biểu Đảng bộ xã Phú Đình lần thứ I nhiệm kỳ 2025-2030, tuyên truyền phòng, chống lụt bão...

#### **\* Công tác văn hóa, thể thao**

- Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về văn hoá, dịch vụ văn hoá.

+ Tổ chức kiểm tra, giám sát hoạt động của các cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hoá. Cho các cơ sở dịch vụ văn hoá ký cam kết không vi phạm các quy định của pháp luật về văn hoá, quảng cáo, karaoke, internet.

+ Phối hợp với lực lượng công an và các đoàn thể trong việc kiểm tra, nhắc nhở, xử lý kịp thời các vi phạm.

+ Duy trì môi trường văn hoá lành mạnh, góp phần xây dựng nếp sống văn minh trên địa bàn xã.

- Tổ chức các môn thi đấu thể thao và các trò chơi dân gian tại Hội xuân Ất Ty -2025.

- Xây dựng kế hoạch công tác văn hóa thông tin năm 2025.

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức các môn thi đấu trong Đại hội TDTT xã Phú Đình lần thứ I.

- Xây dựng kế hoạch công tác gia đình, phòng chống bạo lực gia đình 2025.

- Tham mưu xây dựng kế hoạch tổ chức lễ hội Lồng Tồng xuân Bính Ngọ 2026

- Tham mưu xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động Tết Trung thu trên địa bàn xã năm 2025:

+ Hoạt động thăm hỏi và tặng quà cho trẻ em dịp Tết trung thu năm 2025 được thực hiện rộng rãi tại 24 xóm và các cơ sở giáo dục trên địa bàn.

+ Ủy ban nhân dân xã thành lập 06 Đoàn gồm lãnh đạo Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN và các ban ngành, đoàn thể đến thăm và tặng quà cho 30 trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn tại 06 cơ sở giáo dục trên địa bàn với tổng kinh phí là 6.000.000đ.

+ Tại các xóm các chi hội khuyến học tổ chức trao quà khuyến học cho trẻ em có thành tích trong học tập, tổng số là 1.190 em với số kinh phí 53.783.000đ

+ Ủy ban nhân dân xã ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động dịp Tết trung thu, đồng thời triển khai, chỉ đạo các xóm và các trường học tùy theo điều kiện thực tế tổ chức các hoạt động vui chơi cho trẻ em. Kết quả có 31 điểm tổ chức Tết trung thu, bao gồm 24 xóm, 6 cơ sở trường học và UBND xã. Số trẻ em tham dự 3.335 trẻ.

+ Tổng kinh phí 75.120.000 đồng ,trong đó:

+ Ngân sách nhà nước: 21.020.000 đồng

+ Vận động: 54.100.000 đồng

**\* Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”**

- Xây dựng kế hoạch thực hiện phong trào “TĐĐKXDĐSVH” năm 2025.

- Tham mưu quyết định thành lập BCD phong trào “TĐĐKXDĐSVH”.

- Xây dựng quy chế hoạt động của BCD phong trào “TĐĐKXDĐSVH”.

- Phân công nhiệm vụ các thành viên BCD phong trào “TĐĐKXDĐSVH”.

- Xây dựng ban hành Kế hoạch, hướng dẫn bình xét các danh hiệu văn hóa năm 2025.

Gia đình vh: 93,50 % xóm vh đạt 21/24 xóm = 87,50 %.Cơ quan văn hóa hiện tại chưa có hướng dẫn.

**\* Công tác y tế - dân số - Kế hoạch hóa gia đình**

- Công tác y tế, chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân được duy trì thường xuyên. Các trạm y tế duy trì tốt công tác khám, chữa bệnh thông thường cho người dân, đảm bảo thuốc, trang thiết bị cơ bản phục vụ khám chữa bệnh ban đầu. Tổng số lượt người đến khám, chữa bệnh tại trạm y tế trong năm là 6.330 lượt người.

- Công tác phòng chống dịch bệnh được chú trọng, đặc biệt là giám sát chặt chẽ tình hình dịch cúm mùa, tay chân miệng, sốt xuất huyết, COVID-19. Công tác tiêm chủng mở rộng cho trẻ em và phụ nữ mang thai đảm bảo đúng tiến độ và an toàn tiêm chủng.

- Công tác dân số - kế hoạch hóa gia đình được triển khai đồng bộ.

- 100% người dân trên địa bàn xã có BHYT. Bên cạnh đó, xã đã triển khai tốt về sổ khám chữa bệnh điện tử, đến nay 75,95% người dân được tích hợp sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VneID.

#### **\* Công tác gia đình**

- Nâng cao hiệu quả công tác thu thập dữ liệu, tổng hợp báo cáo số liệu về gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình theo Thông tư số 07/2017/TT-BVHTTDL ngày 29/12/2017 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch quy định thu thập, báo cáo thông tin về gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình.

- Xây dựng kế hoạch phòng chống bạo lực gia đình năm 2025. Thành lập Ban chỉ đạo công tác gia đình xã và câu lạc bộ phòng chống BLGD tại các xóm, kiểm tra, giám sát việc thực hiện các nhiệm vụ công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình tại các xóm thuộc phạm vi trách nhiệm được giao.

#### **\* Công tác quản lý di tích trên địa bàn.**

- Tổng số điểm di tích lịch sử, danh lam thắng cảnh trên địa bàn xã Phú Đình: 30 điểm. Trong đó: Cấp quốc gia đặc biệt: 9, cấp quốc gia: 4, cấp tỉnh 2, đã kiểm kê chưa xếp hạng 15. Tại Quyết định số 13/2021 ngày 25/3/2021 của UBND tỉnh Thái Nguyên. Ban quản lý các khu di tích Quốc gia đặc biệt tỉnh Thái Nguyên quản lý 11 điểm (9 QGĐB, 2 đã kiểm kê chưa xếp hạng).

Tại Quyết định 2111/QĐ-UBND ngày 20/6/2025 của UBND tỉnh Thái Nguyên về việc phê duyệt danh mục kiểm kê di tích chưa xếp hạng trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên. Xã Phú Đình có 13 điểm di tích đã kiểm kê nhưng chưa xếp hạng. Sau ngày 01/7/2025 UBND xã Phú Đình hiện đang quản lý: 19 điểm di tích. Trong đó: Cấp quốc gia: 4, cấp tỉnh 2, đã kiểm kê chưa xếp hạng 13.

### **3. Công tác Dân tộc**

Năm 2025, công tác dân tộc và tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn xã tiếp tục được Ủy ban nhân dân xã quan tâm chỉ đạo, triển khai đồng bộ, đạt được nhiều kết quả tích cực, cụ thể như sau:

Chính sách dân tộc tiếp tục được triển khai thực hiện có hiệu quả, góp phần xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân tộc; đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tin tưởng,

thực hiện tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, đóng góp tích cực vào việc thực hiện các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững quốc phòng, an ninh tại địa phương.

Thường xuyên nắm bắt tình hình tư tưởng, đời sống của đồng bào dân tộc thiểu số; kịp thời thăm hỏi, động viên và phát huy vai trò của người có uy tín trong cộng đồng, góp phần củng cố niềm tin của nhân dân đối với cấp ủy, chính quyền địa phương.

Xây dựng và triển khai Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2025; tổ chức rà soát, tổng hợp nhu cầu tập huấn công tác dân tộc, tôn giáo, tín ngưỡng năm 2025.

Ban hành kế hoạch và thực hiện chuyên đề gồm:

*1. Kế hoạch thực hiện Tiểu dự án 3, Dự án 5:*

“Dự án phát triển giáo dục nghề nghiệp và giải quyết việc làm cho người lao động vùng ĐB DTTS và MN thuộc Dự án 5 Phát triển giáo dục đào tạo nâng cao chất lượng nguồn lực.”

Nội dung: Tổ chức hội nghị tuyên truyền, giáo dục nghề nghiệp và giải quyết việc làm cho người lao động vùng ĐB DTTS.

Tổng vốn thực hiện: 52.000.000 đồng.

*2. Kế hoạch thực hiện Dự án 7:*

“Chăm sóc sức khỏe Nhân dân, nâng cao thể trạng, tầm vóc người dân tộc thiểu số; phòng, chống suy dinh dưỡng trẻ em.”

Nội dung: Triển khai các hoạt động tuyên truyền, khám sức khỏe định kỳ, hướng dẫn chăm sóc dinh dưỡng cho trẻ em và phụ nữ trong độ tuổi sinh đẻ tại các xóm có đồng bào dân tộc thiểu số.

Tổng vốn thực hiện: 46.000.000 đồng

*3. Kế hoạch thực hiện Tiểu dự án 2, Dự án 9:*

“Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số.”

Nội dung: Tổ chức hội nghị tuyên truyền, lồng ghép hoạt động tại các xóm có nguy cơ cao, tuyên truyền cho thanh niên dân tộc thiểu số.

Tổng vốn thực hiện: 9.200.000 đồng.

*4. Kế hoạch thực hiện Nội dung số 1 thuộc Dự án 10:*

“Tuyên truyền, phổ biến chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác dân tộc; tuyên truyền các mô hình, điển hình tiên tiến trong phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.”

Nội dung: Tổ chức hội nghị tuyên truyền, phổ biến chính sách dân tộc; giới thiệu mô hình phát triển kinh tế hiệu quả trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

Tổng vốn thực hiện: 100.050.000 đồng.

*5. Kế hoạch thực hiện Tiểu dự án 2, Dự án 3*

(Thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2025)

Nội dung: Triển khai truyền thông, hỗ trợ phát triển sản xuất, cải thiện dinh dưỡng.

Tổng vốn thực hiện: 41.800.000 đồng.

*6. Kế hoạch triển khai thực hiện Tiểu dự án 3 - Dự án 4:*

*a) Dự án hỗ trợ việc làm bền vững*

Nội dung: Triển khai hội nghị, ngày hội việc làm giúp đỡ đến nhân dân, người lao động trên địa bàn về chính sách việc làm và nhu cầu lao động. Rà soát, khảo sát cung cầu lao động trên địa bàn.

Tổng kinh phí thực hiện dự án: 79.000.000đ.

Tham mưu báo cáo sơ kết, đánh giá kết quả triển khai Chiến lược công tác dân tộc giai đoạn 2021–2030, tầm nhìn đến năm 2045, theo chỉ đạo của cấp trên.

Tham mưu báo cáo kết quả phân bổ, sử dụng và giải ngân vốn thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021–2025.

*b) Công tác Tín ngưỡng, tôn giáo*

Hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn xã được duy trì ổn định, tuân thủ quy định của pháp luật; đồng bào có đạo tin tưởng vào đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, tích cực tham gia các phong trào, cuộc vận động ở địa phương.

Thường xuyên theo dõi, nắm bắt tình hình tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn xã; kịp thời phát hiện, xử lý và tuyên truyền, vận động các trường hợp vi phạm.

Trên địa bàn không phát sinh tình trạng lợi dụng tín ngưỡng, tôn giáo gây mất an ninh trật tự; chính quyền xã tăng cường tuyên truyền, đấu tranh, ngăn chặn hoạt động của các “tà đạo”, “tổ chức tự xưng”, đảm bảo ổn định tình hình địa bàn.

**4. Công tác giáo dục**

Trong năm 2025, công tác giáo dục – đào tạo trên địa bàn xã Phú Đình được Ủy ban nhân dân xã quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo sát sao; các nhiệm vụ trọng tâm được triển khai nghiêm túc, kịp thời, đạt nhiều kết quả tích cực, cụ thể như sau:

Tham mưu, triển khai thực hiện đầy đủ các văn bản chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh Thái Nguyên, Sở Giáo dục và Đào tạo đảm bảo đúng nội dung, tiến độ và thời gian quy định.

Tham mưu UBND xã ban hành các kế hoạch quan trọng trong lĩnh vực giáo dục như:

Kế hoạch Phổ cập giáo dục – Xóa mù chữ năm 2025;

Kế hoạch tổ chức dạy học 2 buổi/ngày tại các cơ sở giáo dục phổ thông trên địa bàn.

Ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc thực hiện nhiệm vụ chuyên môn; ban hành các văn bản thuộc lĩnh vực giáo dục – đào tạo, đảm bảo đúng quy định và kịp thời phục vụ công tác điều hành.

Duyệt kế hoạch tuyển sinh năm học 2025–2026 đối với các trường mầm non trên địa bàn, đảm bảo đúng chỉ tiêu, quy định của ngành giáo dục.

Chỉ đạo cơ sở giáo dục chuẩn bị đầy đủ các điều kiện về cơ sở vật chất, đội ngũ, trang thiết bị phục vụ năm học mới; tổ chức thành công Lễ khai giảng năm học 2025–2026 trong không khí vui tươi, an toàn, thiết thực.

Hướng dẫn các cơ sở giáo dục triển khai nhiệm vụ năm học 2025–2026 theo đúng định hướng của ngành.

Chỉ đạo các trường tổ chức Hội nghị viên chức, người lao động đảm bảo đúng quy trình, quy định.

Duyệt Kế hoạch thực hiện các khoản thu năm học 2025–2026 của các trường, đảm bảo công khai, minh bạch, đúng quy định.

Tổ chức Lễ khai mạc “Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2025”, thu hút sự tham gia tích cực của cán bộ, giáo viên, học sinh và nhân dân trên địa bàn.

- UBND xã thành lập đoàn đại biểu lãnh đạo xã gồm: Thường trực Đảng ủy, thường trực HĐND, lãnh đạo UBND xã; Các đồng chí Ủy viên Ban thường vụ, các đồng chí Ủy viên BCH Đảng bộ xã; Đại biểu lãnh đạo các ban xây dựng Đảng, UB MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị xã hội xã tham gia thành phần đoàn dự chương trình và tặng quà Tết Trung thu tại 24/24 xóm và 6/6 trường học trên địa bàn.

- Hỗ trợ 24 xóm mỗi xóm 1.000.000 đồng; 06 trường mầm non, Tiểu học mỗi trường 1.000.000 đồng để tổ chức hoạt động vui Tết Trung thu cho các cháu.

- Công tác xã hội hoá, vận động kinh phí chăm lo và tổ chức các hoạt động cho thiếu nhi trên địa bàn: UBND xã vận động được 54.100.000 đồng

- Tổng số trẻ em được tặng quà là 1.190 em với số kinh phí 53.783.000đ

Tham mưu UBND xã tổ chức kiểm tra công tác Phổ cập giáo dục – Xóa mù chữ (PCGD-XMC) năm 2025; hướng dẫn các trường hoàn thiện hồ sơ, báo cáo minh chứng.

Hoàn thiện hồ sơ trình Ban Chỉ đạo PCGD-XMC tỉnh kiểm tra, công nhận xã đạt chuẩn phổ cập, xóa mù chữ theo quy định.

### ***Đánh giá chung:***

Công tác giáo dục – đào tạo trên địa bàn xã năm 2025 được triển khai nghiêm túc, đồng bộ, đạt hiệu quả thiết thực.

Đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên các trường có tinh thần trách nhiệm cao, tích cực đổi mới phương pháp dạy học, góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện.

Công tác xã hội hóa giáo dục được quan tâm, huy động được sự tham gia của các tổ chức, cá nhân, tạo điều kiện hỗ trợ học sinh có hoàn cảnh khó khăn.

### **5. Công tác cán bộ, tổ chức bộ máy, chính quyền địa phương**

Tham mưu kiện toàn tổ chức bộ máy UBND xã Phú Đình thực hiện theo mô hình chính quyền 02 cấp kể từ ngày 01/7/2025; tham mưu phân công, bố trí nhiệm vụ cụ thể cho cán bộ, công chức, viên chức tại các cơ quan, đơn vị trực thuộc.

Tham mưu xây dựng phương án sắp xếp, bố trí cán bộ, công chức theo vị trí việc làm, đảm bảo đúng quy định của Luật Cán bộ, công chức và các văn bản hướng dẫn.

Tổng số biên chế cán bộ công chức, số lượng người làm việc được tạm giao cho chính quyền xã Phú Đình: 43. Số lượng cán bộ, công chức đang có mặt: 31. Số lượng cán bộ công chức còn thiếu: 12.

- Tổng số biên chế sự nghiệp giáo dục (THCS, Tiểu học, Mầm non): 167. Số lượng biên chế đang thực hiện nhiệm vụ là 163. Số lượng biên chế còn thiếu: 04.

- Tổng số biên chế sự nghiệp khác (Trung tâm Dịch vụ tổng hợp): 05. Số lượng biên chế đang thực hiện nhiệm vụ là 03. Số lượng biên chế còn thiếu: 02.

- Thực hiện chính sách tinh giản theo Nghị định số 178/2024/NĐ-CP và Nghị định số 67/2025/NĐ-CP, UBND xã đã:

+ Thực hiện giải quyết nghỉ theo Nghị định 178/2024/NĐ-CP ngày 31/12/2024 về chế độ chính sách cho cán bộ, công chức nghỉ công tác là 14 đồng chí, với tổng số kinh phí đã chi trả là: 15.072.664.917 đồng. (Bằng chữ: Mười lăm tỷ, không trăm bảy mươi hai triệu, sáu trăm sáu mươi tư nghìn, chín trăm mười bảy đồng) tính đến ngày 10/11/2025 UBND xã đã thực hiện chi trả 100% cho cán bộ công chức nghỉ công tác theo chế độ đảm bảo đúng, đủ, theo quy định.

+ Thực hiện giải quyết nghỉ chế độ theo Nghị định số 154/2025/NĐ-CP ngày 15/6/2025 đối với người hoạt động không chuyên trách nghỉ công tác. Tổng số người nghỉ theo chế độ là 12 đồng chí với tổng kinh phí đã thực hiện chi trả là: 2.849.705.820 đồng. (Bằng chữ: Hai tỷ, tám trăm bốn mươi chín triệu, bảy trăm linh năm nghìn, tám trăm hai mươi đồng), tính đến ngày 10/11/2025 UBND xã đã thực hiện chi trả 100% cho người hoạt động không chuyên trách nghỉ chế độ đảm bảo.

Thực hiện chế độ nâng lương, phụ cấp thâm niên tháng 7, 8, 9 năm 2025 cho 39 viên chức các cơ sở giáo dục trên địa bàn xã, đảm bảo kịp thời, đúng quy định.

Tham mưu xây dựng Đề án, Quy chế thực hiện văn hóa công vụ; tiếp nhận, phân bổ biên chế, hợp đồng lao động đối với các cơ sở giáo dục chuyển về UBND xã quản lý.

Tham mưu phê duyệt danh sách người hoạt động không chuyên trách, người trực tiếp tham gia hoạt động ở thôn, xóm và cán bộ già yếu đã nghỉ được hưởng trợ cấp.

Tham mưu kiện toàn các tổ chức hội do Đảng và Nhà nước giao nhiệm vụ; phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã trong việc định hướng hoạt động, tổ chức đại hội các hội theo quy định khi có hướng dẫn của cấp thẩm quyền.

Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã trong việc hướng dẫn hoạt động của các hội, tổ chức chính trị - xã hội và các đoàn thể nhân dân.

Tham mưu báo cáo tổng kết hoạt động của các thôn, xóm, tổ dân phố; tổng hợp, đánh giá hiệu quả hoạt động của đội ngũ cán bộ không chuyên trách.

Tham mưu ý kiến của UBND xã đối với các nội dung liên quan đến:

Quản lý, địa giới hành chính;

Phân cấp, phân quyền, phân định thẩm quyền quản lý;

Kế hoạch đối thoại với thanh niên;

Quy chế làm việc của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh;

Quy định tiêu chuẩn chức danh lãnh đạo Đảng, Hội đồng nhân dân.

Tham mưu thành lập Ban Chỉ đạo bầu cử đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026–2031; triển khai lấy ý kiến đối với các nội dung theo chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh về công tác tổ chức bầu cử.

Tham mưu góp ý các dự thảo văn bản quan trọng của cấp trên như: chế độ phụ cấp đặc biệt, phụ cấp khu vực; quy chế làm việc UBND các cấp; bộ tiêu chí đánh giá, xếp loại UBND xã; quy chế về luật bầu cử và nghị quyết quy định số lượng, thành phần, cơ cấu người tham gia ứng cử HĐND.

Thực hiện tổng hợp, báo cáo định kỳ và đột xuất theo yêu cầu của UBND xã, UBND huyện và Sở Nội vụ, đảm bảo đúng thời gian và nội dung quy định.

Báo cáo đầy đủ, kịp thời tình hình biến động cán bộ, công chức, viên chức và người hoạt động không chuyên trách trên địa bàn.

### ***Đánh giá chung***

Công tác nội vụ năm 2025 được triển khai nghiêm túc, toàn diện, đảm bảo đúng quy định của pháp luật, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ quản lý nhà nước trong giai đoạn mới.

Bộ máy hành chính hoạt động ổn định, hiệu quả; đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức cơ bản đáp ứng tiêu chuẩn, năng lực và yêu cầu công tác.

Các chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức và người lao động được thực hiện đầy đủ, kịp thời, công khai, minh bạch.

### **6. Công tác người có công**

Trong năm 2025, Ủy ban nhân dân xã Phú Đình đã quan tâm chỉ đạo, tổ chức thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ, chính sách ưu đãi đối với người có công với cách mạng, góp phần đảm bảo an sinh xã hội, ổn định đời sống nhân dân trên địa bàn. Cụ thể:

Công tác tiếp nhận, giải quyết hồ sơ chính sách: Trong năm, xã đã tiếp nhận và xử lý hồ sơ mai táng phí, hồ sơ đề nghị hưởng chế độ tuất thương binh, Chế độ địch bắt tù đầy...

Nhân dịp Tết Nguyên đán Ất Ty năm 2025, Ủy ban nhân dân xã phối hợp với Ủy ban MTTQ, các đoàn thể chính trị - xã hội, doanh nghiệp trên địa bàn tổ chức các hoạt động tặng quà, thăm hỏi, chúc Tết người có công, thân nhân liệt sĩ,

Công tác điều dưỡng người có công tiếp tục được quan tâm thực hiện theo đúng quy định, tổ chức điều dưỡng tập trung và tại gia đình cho các đối tượng người có công đủ điều kiện, đảm bảo đúng chế độ, đúng đối tượng, kịp thời và công khai, minh bạch.

Thực hiện chi trả trợ cấp hàng tháng và mai táng phí cho người có công, đảm bảo đúng đối tượng, đúng chế độ theo quy định.

Công tác quản lý, vận hành Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa”: Ban hành Quyết định thành lập Ban Quản lý Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” và Quy chế quản lý, sử dụng Quỹ, đảm bảo nguyên tắc công khai, minh bạch, sử dụng đúng mục đích.

Hoạt động tri ân, đền ơn đáp nghĩa: Nhân dịp kỷ niệm 78 năm Ngày Thương binh – Liệt sĩ (27/7/1947 – 27/7/2025), xã đã tổ chức chương trình gặp mặt, tặng quà tri ân các đối tượng chính sách, với kết quả cụ thể:

Quà theo Nghị quyết HĐND tỉnh: 131 suất, tổng trị giá 39.300.000 đồng; (300.000đ/Suất)

Quà của xã: 131 suất, tổng trị giá 13.100.000 đồng; (100.000đ/Suất)

Quà từ các đoàn thể, doanh nghiệp, đơn vị lực lượng vũ trang: 131 suất, tổng trị giá 171.000.000 đồng. Bên cạnh đó, tổ chức hoạt động “Chung tay vì mái ấm người có công”.

- Hỗ trợ 24 xóm mỗi xóm 1.000.000 đồng, 06 trường mỗi trường 1.000.000 đồng để tổ chức vui tết trung thu. Công tác xã hội hóa, vận động kinh phí tổ chức các hoạt động chăm lo cho thiếu nhi trên địa bàn được 54.100.000 đồng

Rà soát, Đề nghị giao dự toán, lập danh sách chi trả trợ cấp thường xuyên hàng tháng đối với người có công, báo cáo Sở Nội vụ thực hiện chi trả đúng kỳ hạn.

Nhìn chung, công tác chính sách người có công và an sinh xã hội trong năm 2025 được thực hiện đầy đủ, kịp thời, đúng quy định, góp phần ổn định đời sống, củng cố niềm tin của nhân dân, tạo động lực thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội địa phương.

### **7. Công tác thi đua, khen thưởng**

Trong năm 2025, công tác thi đua – khen thưởng của xã Phú Đình tiếp tục được quan tâm chỉ đạo, triển khai thực hiện đồng bộ, kịp thời, đảm bảo đúng quy định, góp phần động viên, khích lệ các tập thể, cá nhân hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao. Cụ thể:

Tham mưu ban hành Quyết định thành lập Hội đồng Thi đua – Khen thưởng cấp xã, ban hành Quy chế hoạt động của Hội đồng, đảm bảo đúng quy định và phát huy hiệu quả hoạt động.

Tham mưu Hội đồng Thi đua – Khen thưởng xã xem xét, đề nghị tập thể UBND xã có thành tích xuất sắc trong công tác tham mưu, triển khai sắp xếp đơn vị hành chính và tinh gọn bộ máy.

Ban hành Quyết định khen thưởng đối với 05 tập thể và 05 cá nhân có thành tích xuất sắc trong hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thông Công an nhân dân Việt Nam (19/8/1945-19/8/2025) và 20 năm Ngày hội toàn dân bảo vệ An ninh Tổ quốc (19/8/2005-19/8/2025), với tổng số tiền khen thưởng 2.500.000 đồng.

Ban hành Kế hoạch và tổ chức Hội nghị tuyên dương điển hình tiên tiến trong phong trào Thi đua yêu nước xã Phú Đình lần thứ nhất, giai đoạn 2020–2025. Tại hội nghị, UBND xã đã biểu dương, khen thưởng 05 tập thể và 08 cá nhân có thành tích tiêu biểu.

### **8. Công tác Bảo trợ xã hội, Lao động việc làm; An toàn thực phẩm**

Trong năm 2025, công tác Lao động – Thương binh và Xã hội xã Phú Đình được triển khai toàn diện, đảm bảo đúng quy định của pháp luật, góp phần thực hiện tốt chính sách an sinh xã hội trên địa bàn cụ thể như sau:

#### **\* Công tác chính sách, trợ giúp xã hội:**

Tiếp nhận, thẩm định và đề nghị ban hành Quyết định trợ cấp hưu trí theo Nghị định số 176/2025/NĐ-CP đối với 137 hồ sơ.

Tiếp nhận 01 hồ sơ đề nghị trợ cấp đối với đối tượng đơn thân nuôi con thuộc hộ nghèo.

Tiếp nhận, giải quyết 32 hồ sơ người khuyết tật, trong đó:

Người khuyết tật đặc biệt nặng: 11 hồ sơ.

Người khuyết tật nặng: 16 hồ sơ.

Người khuyết tật nhẹ: 4 hồ sơ. Chưa xác định dạng tật: 01

Đang tiếp nhận 03 hồ sơ đề nghị xác định mức độ khuyết tật và cấp Giấy xác nhận khuyết tật.

Tiếp nhận và đề nghị quyết định hỗ trợ chi phí mai táng cho đối tượng bảo trợ xã hội với tổng số 02 hồ sơ.

Thực hiện chi trả trợ cấp xã hội thường xuyên và đột xuất cho các đối tượng bảo trợ đảm bảo kịp thời, đúng quy định.

#### **\* Công tác tham mưu, quản lý nhà nước:**

Tham gia ý kiến đối với dự thảo Nghị quyết quy định mức chi phí chi trả trợ giúp xã hội, trợ cấp hưu trí xã hội thông qua tổ chức cung cấp dịch vụ chi trả trên địa bàn tỉnh, gửi Sở Y tế thẩm định.

Cập nhật, nhập dữ liệu vào phần mềm cơ sở dữ liệu đối tượng bảo trợ xã hội.

#### **\* Công tác an toàn thực phẩm:**

Tham mưu, triển khai Kế hoạch và Quyết định thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành công tác bảo đảm an toàn thực phẩm nhân dịp Tết Trung thu năm 2025.

Kết quả kiểm tra 90 cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, tất cả đều đảm bảo an toàn thực phẩm theo quy định.

Tham mưu thành lập Ban Chỉ đạo an toàn thực phẩm xã; Rà soát, tổng hợp 90 cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh dịch vụ ăn uống trên địa bàn xã và báo cáo Sở Y tế theo quy định.

**\* Công tác lao động – việc làm:**

Tham mưu Kế hoạch tổ chức Phiên giao dịch việc làm năm 2025 trên địa bàn xã. Triển khai Kế hoạch thu thập, cập nhật, chỉnh sửa thông tin người lao động năm 2025.

Tham mưu triển khai các văn bản quản lý nhà nước về chính sách lao động - việc làm, thực hiện báo cáo Sở Nội vụ về tỷ lệ lao động đã qua đào tạo quý II năm 2025.

Công tác lao động, việc làm, an sinh xã hội, bảo trợ xã hội và an toàn thực phẩm được triển khai nghiêm túc, đạt hiệu quả, góp phần đảm bảo an sinh, ổn định xã hội trên địa bàn.

## **II. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ CÔNG TÁC NĂM 2026.**

### **1. Công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số, công nghệ thông tin**

- **Về công tác chuyển đổi số, công nghệ thông tin:** Tiếp tục triển khai hiệu quả các nhiệm vụ về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; đẩy mạnh chuyển đổi số, triển khai thực hiện nhiệm vụ, giải pháp phát triển năng lực số;

- **Về công tác cải cách hành chính:** Tăng cường tuyên truyền về công tác CCHC, giải quyết TTHC; kiểm tra, giám sát thực hiện CCHC, giải quyết TTHC, chấn chỉnh, kỷ luật, kỷ cương hành chính. Triển khai Quy chế thực hiện văn hóa công vụ trên địa bàn xã.

### **2. Công tác Văn hoá, Thể dục thể thao, y tế - dân số - Kế hoạch hóa gia đình**

- Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về văn hóa trên địa bàn xã, các hoạt động văn hóa, dịch vụ văn hóa.

+ Trên 90% Gia đình xét đạt danh hiệu gia đình văn hóa.

+ 24/24 xóm phần đầu đạt 100% xóm văn hóa năm 2026.

+ Các cơ quan, đơn vị phần đầu đạt 100% danh hiệu văn hoá 2026.

- Thực hiện tốt sự chỉ đạo, lãnh đạo của cấp trên, triển khai Nghị quyết của Đảng uỷ về chất lượng hoạt động phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” gắn với cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”.

- Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về văn hoá, dịch vụ văn hoá, Kiểm tra và cho ký cam kết đối với các hoạt động văn hoá, dịch vụ văn hoá, trên địa bàn xã.

- Nâng cao chất lượng phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” gắn với cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”.

- Phối hợp với Mặt trận tổ quốc và các tổ chức đoàn thể nhân dân thực hiện tốt các cuộc vận động, phát huy truyền thống đoàn kết, sức mạnh nội lực của cộng đồng dân cư, kết hợp với sự hỗ trợ của nhà nước để xây dựng kết cấu hạ tầng để nâng cao chất lượng cuộc sống vật chất, tinh thần cho nhân dân.

- Kiện toàn các BCD kịp thời đảm bảo thực hiện nhiệm vụ công tác năm 2026.

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ nhân dịp các ngày lễ lớn của đất nước, của địa phương.

- Phối hợp tổ chức tốt ngày hội đoàn kết toàn dân tộc 18/11 hàng năm.

- Đẩy mạnh phong trào toàn dân tham gia xây dựng nông thôn mới, phong trào toàn dân tham gia bảo vệ tổ quốc, phong trào phòng chống tội phạm, để góp phần phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền các sự kiện trọng đại của đất nước và của địa phương.

- Tổ chức các giải thi đấu thể thao trong Đại hội TDTT xã Phú Đình lần thứ I và tham gia các giải thể thao trong Đại hội TDTT do tỉnh tổ chức.

- Thành lập mới các câu lạc bộ văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao; Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao.

- Quản lý tốt các di tích lịch sử và tham mưu thực hiện việc tôn tạo các di tích lịch sử

- Thực hiện tốt công tác gia đình. Phối hợp với các đoàn thể tuyên truyền về phòng chống bạo lực gia đình, giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình, tổng hợp báo cáo số liệu về gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình theo Thông tư số 07/2017/TT-BVHTTDL ngày 29 tháng 12 năm 2017 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch quy định, báo cáo thông tin về gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình đúng quy định.

Tiếp tục duy trì và thực hiện có hiệu quả các chương trình y tế, dân số, KHHGD; đảm bảo chế độ trực 24/24 giờ, đáp ứng yêu cầu khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân; tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch bệnh, không để dịch bùng phát trên địa bàn.

### **3. Công tác Dân tộc, tín ngưỡng tôn giáo**

Năm 2026, Ủy ban nhân dân xã Phú Đình tiếp tục xác định công tác dân tộc, tín ngưỡng, tôn giáo là một trong những nhiệm vụ trọng tâm, góp phần củng cố khối đại đoàn kết toàn dân tộc, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội và thúc đẩy phát triển kinh tế – xã hội trên địa bàn. Cụ thể như sau:

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các chính sách dân tộc của Đảng và Nhà nước, quan tâm chăm lo đời sống vật chất, tinh thần của đồng bào dân tộc thiểu số; kịp thời nắm bắt tư tưởng, tâm tư, nguyện vọng của nhân dân, không để phát sinh điểm nóng, khiếu kiện.

Triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả các nội dung thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế – xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2026 – 2030.

Tập trung vào các dự án: chăm sóc sức khỏe, cải thiện dinh dưỡng, giảm thiểu tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống, hỗ trợ sinh kế cho hộ nghèo, hộ cận nghèo là người dân tộc thiểu số.

Thực hiện tốt công tác lập kế hoạch, phân bổ và giải ngân nguồn vốn, đảm bảo đúng tiến độ, đúng mục tiêu và đối tượng thụ hưởng.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động đồng bào dân tộc thiểu số thực hiện tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; tham gia tích cực các phong trào thi đua yêu nước và phát triển kinh tế hộ gia đình.

Phát huy vai trò của người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số, kịp thời biểu dương, khen thưởng những cá nhân tiêu biểu, có đóng góp tích cực trong xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân.

Tăng cường quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo; hướng dẫn các tổ chức, cá nhân tôn giáo thực hiện đúng quy định của pháp luật; kịp thời phát hiện, xử lý các hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo vi phạm quy định, không để bị lợi dụng gây mất đoàn kết trong cộng đồng.

Phối hợp chặt chẽ với Công an xã, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể trong công tác nắm tình hình tôn giáo; tổ chức đối thoại, vận động, tuyên truyền kịp thời đối với các trường hợp vi phạm, không để phát sinh phức tạp về an ninh trật tự.

Rà soát, thống kê, cập nhật đầy đủ cơ sở dữ liệu về dân tộc, tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn xã; phục vụ công tác quản lý, báo cáo và xây dựng kế hoạch sát thực tế.

Tăng cường công tác tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ cho cán bộ phụ trách công tác dân tộc, tôn giáo; nâng cao năng lực tham mưu, hướng dẫn, triển khai thực hiện chính sách ở cơ sở.

Tổ chức sơ kết, tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện công tác dân tộc, tôn giáo hằng năm và giai đoạn 2021–2025; rút kinh nghiệm, đề ra giải pháp phù hợp nhằm thực hiện hiệu quả nhiệm vụ trong giai đoạn 2026 – 2030.

#### **4. Công tác giáo dục**

Tiếp tục triển khai có hiệu quả các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về phát triển giáo dục – đào tạo.

Tăng cường công tác quản lý nhà nước về giáo dục; đảm bảo kỷ cương, nề nếp, chất lượng dạy và học.

Duy trì và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục – xóa mù chữ; thực hiện tốt công tác kiểm định chất lượng giáo dục.

Đẩy mạnh phong trào “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực” và “Học tập suốt đời”.

Tăng cường xã hội hóa, huy động nguồn lực đầu tư cơ sở vật chất trường học, đặc biệt tại các khu vực khó khăn

### **5. Cán bộ công chức, tổ chức bộ máy, chính quyền địa phương**

Tiếp tục rà soát, kiện toàn tổ chức bộ máy, đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức theo vị trí việc làm; nâng cao chất lượng hoạt động công vụ.

Tăng cường công tác quản lý nhà nước về nội vụ; thực hiện tốt công tác tuyển dụng, tiếp nhận, điều động, luân chuyển và bổ nhiệm cán bộ.

Thực hiện nghiêm quy định về văn hóa công vụ, kỷ luật, kỷ cương hành chính; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý cán bộ.

Tham mưu tổ chức tốt công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026–2031.

Đảm bảo thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức và người lao động.

### **6. Công tác người có công**

Trong năm 2026, Ủy ban nhân dân xã Phú Đình tiếp tục xác định công tác người có công và an sinh xã hội là nhiệm vụ chính trị thường xuyên, quan trọng, gắn với mục tiêu nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho nhân dân, góp phần ổn định và phát triển kinh tế - xã hội địa phương. Cụ thể:

Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ, chính sách ưu đãi đối với người có công với cách mạng, đảm bảo đúng đối tượng, đúng quy định của Nhà nước; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, không để xảy ra sai sót, trùng lặp hoặc bỏ sót đối tượng.

Tiếp tục duy trì, củng cố và phát huy hiệu quả hoạt động của Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa”, huy động các nguồn lực xã hội hóa để hỗ trợ, giúp đỡ các hộ gia đình chính sách khó khăn, góp phần cải thiện điều kiện sinh hoạt và nhà ở.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục truyền thống “Uống nước nhớ nguồn”, “Đền ơn đáp nghĩa”, đặc biệt trong lực lượng thanh thiếu niên, học sinh và đoàn viên thanh niên; tổ chức các hoạt động tri ân nhân các ngày lễ, kỷ niệm lớn.

Tiếp tục rà soát, cập nhật, lập danh sách chi trả trợ cấp hàng tháng và mai táng phí cho người có công, bảo đảm tính chính xác, công khai, minh bạch. Chủ động phối hợp với các cơ quan chuyên môn cấp trên trong việc giải quyết hồ sơ, thủ tục hành chính liên quan đến chính sách người có công.

Quan tâm chăm lo đời sống vật chất và tinh thần cho người có công, thân nhân liệt sĩ. Tổ chức thăm hỏi, tặng quà vào các dịp lễ, Tết; kịp thời hỗ trợ đối tượng gặp khó khăn, hoạn nạn.

Tổ chức thành công lễ kỷ niệm ngày thương binh liệt sĩ 27/7.

Phối hợp thực hiện tốt chính sách bảo hiểm y tế, bảo hiểm xã hội, đảm bảo 100% đối tượng người có công được cấp, gia hạn thẻ BHYT đúng thời hạn.

Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý hồ sơ, chi trả trợ cấp, thực hiện số hóa cơ sở dữ liệu về người có công nhằm nâng cao hiệu quả, tính chính xác và tiết kiệm thời gian trong công tác quản lý.

## **7. Công tác Thi Đua khen thưởng**

Năm 2026 là năm đầu triển khai thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2026–2030, công tác thi đua – khen thưởng của xã Phú Đình tiếp tục được xác định là nhiệm vụ trọng tâm, là động lực quan trọng góp phần thúc đẩy phong trào thi đua yêu nước, cổ vũ, động viên các tầng lớp Nhân dân, cán bộ, công chức, viên chức hăng hái thi đua hoàn thành thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ đề ra

Tiếp tục đổi mới nội dung, hình thức, phương pháp tổ chức các phong trào thi đua yêu nước, gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

Nâng cao chất lượng công tác khen thưởng, đảm bảo kịp thời, công khai, minh bạch, đúng người, đúng thành tích, tránh hình thức.

Phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng các điển hình tiên tiến, tạo sức lan tỏa sâu rộng trong cộng đồng dân cư.

Phát động và tổ chức có hiệu quả các phong trào thi đua thiết thực, gắn với các sự kiện lớn của đất nước và địa phương, đặc biệt là phong trào thi đua lập thành tích chào mừng các ngày lễ lớn trong năm 2026 và chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng.

Tiếp tục duy trì và nâng cao chất lượng các phong trào thi đua chuyên đề

Thực hiện tốt công tác khen thưởng, chú trọng khen thưởng đột xuất, khen thưởng chuyên đề, khen thưởng người lao động trực tiếp, bảo đảm công bằng, chính xác, kịp thời.

Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, hướng dẫn các xóm, các ban, ngành, đoàn thể trong việc thực hiện phong trào thi đua và đề nghị khen thưởng.

Thực hiện tốt việc quản lý, lưu trữ hồ sơ thi đua – khen thưởng; tổng hợp, báo cáo định kỳ đúng quy định.

Nâng cao vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy, Ủy ban nhân dân xã và trách nhiệm của Hội đồng Thi đua – Khen thưởng trong việc tổ chức, triển khai các phong trào thi đua.

Đổi mới công tác tuyên truyền, nhân rộng các gương điển hình tiên tiến, “người tốt, việc tốt”, lan tỏa tinh thần thi đua yêu nước trong cộng đồng.

Gắn phong trào thi đua với nhiệm vụ chuyên môn của từng đơn vị, từng cá nhân; lấy kết quả phong trào thi đua làm căn cứ đánh giá, bình xét thi đua cuối năm.

### **8. Công tác Bảo trợ xã hội, Lao động việc làm**

Thực hiện đầy đủ chế độ chính sách cho các đối tượng bảo trợ xã hội; Bảo đảm an sinh xã hội; hỗ trợ kịp thời các đối tượng yếu thế. Triển khai rà soát, xét duyệt hồ sơ xác định mức độ khuyết tật, trợ cấp xã hội theo quy định.

Triển khai các nhiệm vụ liên quan đến lao động, việc làm, nâng cao đời sống nhân dân. Tổ chức đào tạo nghề cho lao động nông thôn; hỗ trợ kết nối việc làm.

Tăng cường thanh tra, kiểm tra các cơ sở dịch vụ ăn uống; nâng cao nhận thức cộng đồng về an toàn thực phẩm.

Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chương trình mục tiêu quốc gia về giải quyết việc làm và đào tạo nghề.

### **9. Công tác y tế - dân số - Kế hoạch hóa gia đình:**

- Xây dựng kế hoạch tổ chức đợt cao điểm vệ sinh an toàn thực phẩm trong dịp lễ tết.

- Công tác y tế, chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân được duy trì thường xuyên. Duy trì tốt công tác khám, chữa bệnh thông thường cho người dân, đảm bảo thuốc, trang thiết bị cơ bản phục vụ khám chữa bệnh ban đầu.

- Công tác phòng chống dịch bệnh được chú trọng, đặc biệt là giám sát chặt chẽ tình hình dịch cúm mùa, tay chân miệng, sốt xuất huyết, COVID-19. Công tác tiêm chủng mở rộng cho trẻ em và phụ nữ mang thai đảm bảo đúng tiến độ và an toàn tiêm chủng.

- Xây dựng kế hoạch mở chiến dịch Công tác dân số - kế hoạch hóa gia đình được triển khai.

- Đảm bảo 100% người dân trên địa bàn xã có BHYT. Tiếp tục triển khai cài đặt, cập nhật sổ khám chữa bệnh điện tử trên ứng dụng VneID.

Trên đây là Báo cáo Kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác năm 2025; Phương hướng nhiệm vụ năm 2026 của Phòng Văn hoá - Xã hội xã Phú Đình./.

#### ***Nơi nhận:***

- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND xã;
- Công chức phòng VHXXH;
- Lưu: VT, VHXXH.

**Q. TRƯỞNG PHÒNG**

**Vũ Thị Minh Hạnh**

